
 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Concorso “RaccontiAmo la Calabria” – X Edizione - anno 2024/2025 - intitolato a Fabiana 
Luzzi – Progetto Ragazzi in “Aula” - affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023 secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), della fornitura di n. 6 buoni (gift card) spendibili in materiale elettronico 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE 
- il Consiglio regionale della Calabria, nell’ambito dell’attività di comunicazione istituzionale, ritenendo di 
fondamentale importanza il rapporto con i giovani e il mondo della scuola, è impegnato da diversi anni in 
attività e iniziative che coinvolgono gli studenti calabresi, tra cui il Progetto Ragazzi in “Aula”; 
- il progetto de quo, che comprende il percorso delle visite guidate e il concorso destinato alle scuole, è 
contemplato nel Piano della Comunicazione del Consiglio regionale (sez. 2 ‘Comunicazione 
istituzionale’, par. 2.3.4), approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 22 settembre 
2016 e, da ultimo, modificato e integrato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 4 luglio 
2022; 
- il dirigente pro tempore dell’Area Relazioni esterne, Comunicazione e Legislativa, con determinazione 
R.G. n. 323 del 7 giugno 2012, ha indetto per la prima volta un concorso per le scuole calabresi, in 
collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale per la Calabria; 
- il concorso, intitolato dal 2013 a Fabiana Luzzi, è arrivato alla decima edizione e riveste un interesse 
notevole per l’immagine del Consiglio regionale della Calabria; 
- per l’anno scolastico 2024/2025 è stato concordato con la Presidenza del Consiglio regionale, il 
Garante regionale per l’Infanzia e l’Adolescenza e l’Ufficio scolastico regionale per la Calabria, la 
denominazione del concorso “RaccontiAmo la Calabria” (articolato in tre bandi distinti per ordine e 
grado); 
- con determinazione n. 127 del 20 marzo 2025 è stato approvato il Concorso in oggetto e prenotata la 
somma necessaria per il suo espletamento, pari a euro 35.000,00 (trentacinquemila/00), sul bilancio del 
Consiglio regionale 2025-2027, imputata alla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 103 
Capitolo U52372 P.d.C. 1.03.02.02.999, con scadenza nell’esercizio 2025; 
ATTESO CHE: 
- la partecipazione al Concorso è aperta a tutti gli allievi delle scuole primarie e delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado di tutto il territorio regionale; 
- i lavori dovranno essere realizzati individualmente con il coinvolgimento di un docente che svolga 
attività di assistenza; 
- sono istituite tre sezioni di concorso: Sezione A (studenti delle scuole primarie); Sezione B (studenti 
delle scuole secondarie di primo grado); Sezione C (studenti delle scuole secondarie di secondo grado); 
- per ogni sezione di concorso le scuole vincitrici riceveranno un contributo in denaro, per l’acquisto di 
materiali o attrezzature didattiche, di importo pari a euro 1.500,00 (millecinquecento/00) per i lavori primi 
classificati, di euro 1.000,00 (mille/00) per i lavori secondi classificati e di euro 500,00 (cinquecento/00) 
per i lavori terzi classificati;  
- che i gruppi di studenti classificatisi al primo posto per la Sezione A-B-C saranno premiati con un 
viaggio studio;  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 231|22/05/2025 - Determinazione



- che i gruppi di studenti classificatisi al secondo posto per ciascuna Sezione saranno premiati con un 
buono del valore di 200,00 euro (duecento/00);  
- che i gruppi di studenti classificatisi al terzo posto per ciascuna Sezione saranno premiati con un buono 
del valore di 100,00 euro (cento/00); 
CONSIDERATO CHE il concorso de quo si è concluso in data 28 aprile 2025; 
RITENUTO di dover attivare la procedura necessaria per l’acquisto dei premi per i secondi e terzi 
classificati delle sezioni A, B e C (n. 3 buoni del valore di euro 200,00 e n. 3 buoni del valore di euro 
100,00 spendibili in materiale elettronico); 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 6830 del 27.03.2025 è stato nominato quale responsabile unico del 
progetto de quo l’avv. Giuseppe Antonio Romeo, in servizio presso la Direzione generale; 
RILEVATO CHE con note prot. nn. 7276, 7314 e 7316 del 02.04.2025, inviate rispettivamente alla Ditta 
Carbone S.r.l. (Expert), a La Via Lattea S.p.A. (Euronics) e Cose e Casa S.r.l. (Unieuro), è stata richiesta 
la disponibilità alla fornitura dei buoni spendibili in materiale elettronico, nel rispetto di specifiche 
caratteristiche tecniche; 
RISCONTRATO CHE, la Ditta Carbone S.r.l. (Expert) con prot. n. 7828 del 09.04.2025 e Cose e Casa 
S.r.l. (Unieuro) con prot. n. 7366 del 03.04.2025, hanno dato riscontro e disponibilità alla fornitura; 
DATO ATTO CHE, per la fornitura di n. 6 buoni spendibili in materiale tecnologico, dell’importo 
complessivo pari a euro 900,00, inclusa IVA, il RUP, applicando il principio della rotazione ex art. 49, c. 2 
del d.lgs. 36/2023, ha individuato, quale operatore economico affidatario, la Cose e Casa s.r.l., con sede 
legale in Reggio Calabria, viale Laboccetta n.110, C.F. 02372450805, idoneo per la fornitura de qua in 
quanto, all’esito di un’indagine di mercato, è risultato essere operatore in grado di offrire buoni utilizzabili 
presso tutti i punti vendita presenti sul territorio nazionale; 
RICHIAMATI 
- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 
- l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che le disposizioni del codice si interpretano e si 
applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; 
RICHIAMATI 
- l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che dispone che ‘nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno’; 
RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
DATO ATTO CHE  
- il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e che 
l’operatore economico Cose e Casa s.r.l. risulta essere abilitato sul MePA; 
- il CIG per l’operatore economico, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, sarà acquisito in sede di avvio della trattativa diretta sul MePA;  
DATO ATTO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO, altresì, che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico Cose e Casa s.r.l. ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO CHE 



- il RUP ha proceduto alla consultazione, in capo all’operatore economico medesimo, del casellario 
ANAC e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
- dalle suddette verifiche è emerso che non sono presenti, a carico dell’operatore economico affidatario, 
annotazioni nel casellario informatico delle imprese presso il sito istituzionale dell’ANAC ed il DURC è in 
regola; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023 secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), della fornitura di n. 6 buoni spendibili in materiale elettronico per la 
premiazione del Concorso de quo, all’operatore economico di seguito indicato: 

• Cose e Casa s.r.l., con sede legale in Reggio Calabria, viale Laboccetta n.110, C.F. 02372450805, per 
l’importo pari a euro 900,00, inclusa IVA; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per 
consentire la celere acquisizione del servizio de quo;  
VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8;  
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.;  
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b);  
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss. mm. e ii.;  
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti’ e, in particolare, gli artt. 5 e 9;  
VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata e integrata 
con deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018;  
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale;  
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-
2027;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 03 gennaio 2025 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale della Calabria allo scrivente Avv. 
Giovanni Fedele  
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

DETERMINA 
Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023, secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), della fornitura di n. 6 buoni spendibili in materiale elettronico, al seguente operatore economico: 
- Cose e Casa s.r.l., con sede legale in Reggio Calabria, viale Laboccetta n.110, C.F. 02372450805, 

della fornitura di n. 6 buoni spendibili in materiale elettronico, per la premiazione del Concorso 
denominato “RaccontiAmo la Calabria” – X Edizione - anno 2024/2025 - intitolato a Fabiana Luzzi – 
Progetto Ragazzi in “Aula”, per l’importo complessivo pari a euro 900,00 (novecento/00); 
2) di impegnare la somma complessiva pari a euro 900,00, inclusa IVA, sul bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52372 P.d.C. 
1.03.02.02.999, con scadenza nell’esercizio 2025, già prenotata con determinazione n. 127 del 20 
marzo 2025; 
3) di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale da ultimo modificato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020, attesa l’urgenza di procedere 
all’acquisizione della fornitura de quo; 
4) di demandare al Rup l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
5) trasmettere copia del presente provvedimento al: 

• dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

• dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• alla Cose e Casa s.r.l. esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo cosecasa@legal.email.it; 

mailto:cosecasa@legal.email.it


6) di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi della L.R. 19/2001 sarà pubblicato sul B.U. della Regione 
Calabria. 
 
Il responsabile del procedimento 
    Avv. Giuseppe Antonio Romeo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Giovanni Fedele 


		2025-05-22T13:38:49+0200
	Giovanni Fedele




